

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, Na prowincji, W państwie, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i trybuna krajów. Rows show monthly and quarterly rates.

Podwyższenie numer kosztuje 8 ct. z przesyłką pocztową 10 ct. — w Lwowie w Burze dziennik A. Olszewskiego ul. Kilińskiego 2 i Płona, ul. Karola Ludwika 9, do nabycia po 8 ct.

Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Listy z przedpłatami i przekazy pieniężne na prenumeratę (inzeraty) uprasza się nadawać franco do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone nie będą podlegać opłat pocztowej. — Listy w frankonowych nie przyjmujemy. — Reklamki nadpłaconych reklamacji nie zwracamy.

Adres Redakcji i Administracji: Ul. Św. Jana Nr. 13. Telefon Nr. 41.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe. Miejsce: Administracja Nowej Reformy. Magazyni nowośći F. A. Grigara i Główna trafikowa Rynku — Biuro (R. Herz) Plac Maryacki 9. — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, Plac Maryacki 2. — Handel St. Karlińskiego w Subiennicach. Zamiejscowa prenumeratę i ogłoszenia przyjmują Biura dzienników: W Lwowie Ludwik Plohn, ul. Karola Ludwika 11. — W Tarnowie Józef Pisz. — W Przemyślu Heszles. — W Jarosławiu Krzyżanowski. — W Włodzku pp. Hassenstein & Vo gier (także w Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylii, Wrocławiu). — A. Opelik, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann Goldschmidt, M. Dukes, H. Schalek, J. Danneberg. — W Paryżu Société Mutuelle de Publication A. Lorette, directeur, Rue Cammartin 61. Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja za opłat: od mniejszego drobniejszego (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — Nadstanie po 30 centów od wiersza za każdy raz. — Nekrologia po 15 ct. od wiersza. — Głosy publiczne po 50 ct. od wiersza. — Załączniki do Nowej Reformy (prospekta, cyrkularze ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 1 zlr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 ct. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumerat. Należytosć uprasza się naprzód nadesłać przekazem pocztowym.

Kraków, 21 listopada.

Zarząd główny Towarzystwa Szkoły ludowej jasno i dokładnie określił w ostatniej odezwie swojej cele Towarzystwa i program jego działalności. Budowa szkół ludowych jest głównym zadaniem Towarzystwa, a Zarząd główny do spełnienia tego zadania zdaje wytrwale i statecznie. Jest to niewątpliwie najważniejsze zadanie nietylko Towarzystwa, ale całego społeczeństwa. Bez szkoły oświata ludu tylko zwolna i nieznacznie rozszerza się może wśród analfabetów, a bez znajomości czytania i pisania lud nasz tylko przy nadzwyczajnych wysiłkach może zdobywać wiadomości, potrzebne do podniesienia nietylko jego umysłu i serca, ale także jego gospodarstwa. Szkoła jest zatem pierwszym i najważniejszym środkiem szerzenia oświaty, bo nietylko naucza sama w wieku dziecięcym, ale daje możliwość dalszego kształcenia się w wieku dojrzałym. To też słusznie Zarząd główny zwrócił uwagę na brak szkół i postanowił przyspieszyć chwilę, w której każda gmina będzie miała własną szkołę.

Nie będziemy powtarzać cyfry analfabetów w kraju naszym. Przerazająca jej wysokość jest w części spadkiem po dawnych czasach, w których kraj, pozbawiony samorządu, był przez władzę rządową po macoszemu traktowany przedewszystkiem na polu szkolnictwa. Ciężki i zacołany lud był dogodnym narzędziem dla dawnej biurokracji, która na tej ciemności opierała swój byt i władzę. Część pewna analfabetów pochodzi jednak już z autonomicznych czasów. Nie chcemy rozbrajać pytania, czy w tej chwili dobrze nie stałoby się, gdyby nie było...

Towarzystwo „Szkoły ludowej“ pojęło jednak swoje zadanie głębiej i działalność swojej na dano cechę na wskrosz patriotyczną. Celem tej działalności nie jest budowanie szkół w ogóle, ale budowanie szkół z językiem wykładowym polskim. Zadanie to Zarząd główny spełnia w ten sposób, że zakłada szkoły tam, gdzie lud polski odczuwa obym żywiołem łatwo zapożyczyć obcy język, stracił poczucie narodowości. Towarzystwo zdaje zatem nietylko do szerzenia oświaty, ale także ko obronie narodowości i spełnia podwójne zadanie z wytrwałością godną uznania. Każdy z tych celów Towarzystwa ma niepospólną doniosłość, każdy z nich zasługuje na poparcie całego społeczeństwa. Już samo szerzenie oświaty przez budowanie i utrzymywanie szkół jest zadaniem niestychnie ważnym i pożytecznym. Towarzystwo szkoły ludowej jest nadto jeszcze na wskrosz polskiem i zasługuje przez to tem bardziej na poparcie całego polskiego społeczeństwa.

Najważniejsze dzieło, które rozpoczęło Towarzystwo w ostatnich latach, nosi na sobie przedewszystkiem to piętno szczerego patriotyzmu. Na ziemi polskiej, w dzielnicy, która cieszy się swobodą i autonomią, jest miasto, w którym działa polska nie ma ani jednej szkoły, w której by nauczano ją po polsku. Nie o społeczeństwo Niemców mieszkających w Białej, ale o ochronę polskiej działy przed germanizacją rozbodził się Towarzystwo, które podjęło myśl wybudowania w tem mieście siedmio klasowej szkoły wykładowej z polskim językiem wykładowym. Wobec składu rady gminnej, którą opowiadał duch germanizacyjny i brzmienia ustaw szkol-

nych, które decyzye o języku wykładowym w szkołach ludowych i wydziałowych złożyły wyjątkiem w ręce rad gminnych, szkoła polska w Białej powstać może tylko otiarnością prywatną i dlatego Towarzystwo podjęło się jej założenia, licząc na poparcie całego społeczeństwa. które nie może i nie powinno pozostać obojętnym wobec faktu, że szkoły niemieckie w kraju polskim odczuwają działwę polską języka ojczystego, wpajają w nią błędne przekonania o wyższości narodu niemieckiego i przyspasabiają renegatów, którzy zaciągają się w szeregi najzacieklejszych wrogów narodowości polskiej.

Koszta budowy gmachu (bez sali rysunkowej i sali gimnastycznej, których budowę odrzucić można) wynosić będą około pięćdziesięciu siedmiu tysięcy zlr. Na to zebrano dotychczas drog publicznych składek około jedenasta tysięcy. Zarząd główny uzyskał od komitetu fundacyi Kościuszkowskiej subwencyę 15.000 zlr., której jednak dotychczas nie wypłacono, a Wydział krajowy przysłał do Sejmu wniosek o udzielenie subwencyi w kwocie 10.000 zlr. Wliczając te subwencye Towarzystwo rozporządza zatem na cel budowy gmachu szkolnego kwota trzydziestu sześciu tysięcy zlr. Pozostaje więc do pokrycia dwadzieścia jeden tysięcy zlr. Sumę tę należy zebrać drogą składek publicznych. Towarzystwo nie posiada bowiem dostatecznych funduszów i nie może, a nawet nie powinno zaniebijać innych swoich obowiązków i ma stałe wydatki, jak nauka języka polskiego na Bukowinie, wykończenie rozpoczętych budynków szkolnych, wynagrodzenie nauczycieli w szkołach przez siebie wybudowanych i t. p.

Kwota dwudziestu kilku tysięcy nie jest wielką w społeczeństwie, w którym ludzie bogaci odczuwają się do ohywatelskich obowiązków, a zebranie nie potrzeboby się troszczyć. U nas zaś bogaci, którzy bez uszczerbku dla siebie, a z majątku, ale z dochodów rocznych pokryćby mogli, bądź sami, bądź w kilku te sumę, usuwają się zazwyczaj od spełnienia obowiązku. Na pokrycie kosztów budowy składają się muszą zatem sfery srodnio-zamożne, które jednak zawsze odznaczały się otiarnością na cele publiczne i które mogą złożyć potrzebną sumę. W sferach tychnie brak zróżnienia doniosłości zadania i uzasadniać potrzebę szkoły polskiej w Białej byłoby zbytecznym. O tam, że Biała szkoła polską mieć musi, przekonani są wszyscy. Przypominamy zatem tylko te sprawy i przytaczamy cyfry, aby wykazać, że ani subwencya fundacyi Kościuszkowskiej, ani subwencya Sejmu, ani zebrane już fundusze nie wystarczają na pokrycie kosztów budowy, że zatem otiarność publiczna nie może i nie powinna ustawać, że składki dalej obficie płynąć powinny.

Rozpoczęliśmy dzieło niemałej doniosłości. Jego wykonanie przyniesie narodowi naszemu rzetelne i trwałe korzyści. Nie ustawiamy zatem w połowie drogi, ale dążymy wytrwale do końca. Niech wrogowie nasi nie odniosa nowego tryumfu, że potrafimy tylko zerwać się do czynu, ale nie umiemy wytrwać w pracy. Szkoła w Białej stanąć więc musi i stanie niewątpliwie. Społeczeństwo nasze rozumie, że rozehodzić się tu o honor narodowy i nie cofnie się przed otiarami.

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Lwów, 20 listopada.

(Obchód jubileuszowy seminarjów nauczycielskich). (—) Dzisiaj rozpoczął się właściwy obchód dwudziestopięcioletnia seminarjów nauczycielskich uroczystym nabożeństwem w katedrze or-

mińskiej. Nabożeństwo odprawił ks. arcybiskup Issakowicz, który też w podniosłych słowach przemówił od ołtarza do zebranych.

Tuż potem, o godzinie 10, odbyło się poufne zebranie byłych seminarzystk lwowskich w sali ratuszowej. Salę wypełniło blisko 200 osób, galerye zajęły obecnie do seminarjum uczęszczające uczennice. Przewodnictwem objęła p. Machczyńska, która też gorącą przemową powitała zebranych. Jako jeden z najstarszych nauczycieli lwowskiego seminarjum żeńskiego przemawiał potem dr. J. Żuliński, a dr. Kocowski, także prof. seminarjum, powitał po rusku uczestniczki obchodu. P. Jadwiga Strokowa imieniem byłych uczennic, w pełnej zapалу przemowie, dała pogląd na minione dwudziestopięcioletcie, jak się ono przedstawia wychowankom zakładów, święcących dziś jubileusz. Człowiek bogaty w złoto lub srebro, choćby nie wiedział ile tych skarbów posiadał, rozdając je, musi wreszcie zubożeć, ale bogacz duchowy nigdy nie zubożeje i owszem bogatszym się staje. Wicite, co tu przybyły, oddały pół serca, pół duszy swojej drugim, oddały pracę swoją ubogim strzeżom wieśniaczom, tym dzieciom w srebrnych koszulkach, co się do nich garnęły, tak nieraz ubogie, że centa na rysik nie miały, tej biednej działywie wiejskiej, — a przecież dziś stają tutaj takie bogacie, takie szczęśliwe z dokonanej pracy. Kładąc nacisk na potrzebę narodowego kierunku tej pracy, p. Strokowa zakończyła swe przemówienie pięknym patriotycznym wierszem.

Wreszcie jedna z nauczycielek wiejskich, p. Bocheńska, przemówiła po rusku, dziękując nauczycielom i przewodnikom za pracę pełną poświęcenia.

Publiczne, uroczyste zgromadzenie odbyło się w sali ratuszowej o godzinie 12 w południe. Sala była przepelniona; między innymi przybyli: marszałek hr. Badeni, arcybiskupi ks. Morawski, Issakowicz, metropolita kardynał Sembratowicz wraz z sufraganami, prezydent miasta, wiceprezydent dr. Bobrzyński z radcami szkolnymi i t. d.

Prezydent dr. Małachowski powitał zjazd imieniem miasta i podnosząc wysoką doniosłość seminarjów nauczycielskich, życzył, aby podjęta praca bogate przyniosła owoce.

Imieniem komitetu urządzającego zjazd przemawiał dyr. lwowskiego seminarjum nauczycielskiego p. Lucyan Tatomir. Mowca zwrócił się przedewszystkiem do obecnych na zjeździe kolegów, witaając ich serdecznie. Podniósł następnie, iż seminarja nie stanęły jeszcze u nas w rozwoju swym u zenitu i stąd też wynika nieodzowna potrzeba pewnych reform na tem polu. Zapewniwszy, że nauczycielstwo seminarjalne nie ustanie w pracy, owszem i nadal z całym poświęceniem pełnić będzie swą misję — podjęli mowca uczestniczącym w zebraniu dostojnikom za ich przybycie i wzniosł trzykrotny okrzyk na cześć cesarza, który to okrzyk zgromadzeni powtórzili.

W podobnym duchu przemawiał po rusku prof. i poseł Barwiński. Podniósł on, iż zjazd ten jest dowodem, że są przecież pola, na których oba bratnie narody w zgodzie i porozumieniu pracują i nadal pracować pragną. Przemówienie swoje zakończył życzeniem „Szczęść Boże!“

Przewodnictwem objął senior dyrektorów seminarjalnych dr. J. Turczyński ze Stanisławowa; na zastępcę przewodniczącego powołano p. Romana Vimpellera, dyrektora seminarjum żeńskiego z Krakowa.

Po zagajeniu zgromadzenia przez przewodniczącego, witał zebranych imieniem Towarzystwa pedagogicznego dr. Jul. Fafara, zaś imieniem Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych przemawiał dyr. Fr. Próchnicki.

Uroczyste zebranie zakończył inspektor szkolny Bolesław Baranowski odczytem p. t.: „O powstaniu i zadaniach seminarjów nauczycielskich, oraz o ich działalności czterdziestoletniej“. Zebranie skończyło się o pół do 2-giej po południu.

Po południu o godzinie 3 obradowały uczestniczki zjazdu, a o godzinie 4, w salach seminarjum nauczycielskiego, toczyły się obrady sekcyjne.

Wieczorem odbyło się w sali kasyna miejskiego zebranie towarzyskie uczestniczek zjazdu. — Obowiązki gospodyni pełniły miejscowe nauczycielki i seminarzystki; mężczyzn zaproszonych było stosunkowo niewiele. W program wieczorku wchodziły: śpiew, deklamacya, gra na skrzypcach. Muzyka wojskowa przygrywała w antraktach. — Zebranie zostawia bardzo miłe wspomnienia.

Cieszyn, 20 listopada.

(Gc.) Ubiegłej niedzieli, 15 listopada, obochdziła czytelnia ludowa w Skoczowie na Śląsku austriackim dwudziestopięcioletcie swojego istnienia. Uroczystość jubileuszowa odbyła się w pięknej sali hotelu miejskiego. Na uroczystość przybyły deputacye pokrewnych duchem instytucyj ze Śląska i Galicyi, a mianowicie z Białej dr. Bogdanik i kilku innych zaonych reprezentantów tamtejszej czytelnicy, nato z Oświęcimia pp. Stankiewiczowie, artyści malarze i p. Szezerbowski, drogominstr tamtejszy, gorący patriotą.

Obchód zagał po godzinie 4 po południu proboszcz i wicedziekan miejscowy ks. Siemko, poczem w serdecznych słowach powitał obecnych przez czytelnicy, p. Hajek. Następnie zabrał głos ks. Karol Paździora, proboszcz z Gnojnika, a właściwie opracowanem sprawozdaniu skroślił z właściwą sobie swadą rozwój i działalność czytelnicy skoczowskiej. Przenieśmy się myślą o 25 lat wstecz, rzekł mowca. „Były to czasy zupełnie odmienne od dzisiejszych. Narody słowiańskie nie mogły doprosić się należnych sobie praw, germanizacya coraz dalej zapuszczała swoje zagny tak, że i to biedne dziecko polskie, jak to niestety dotąd się jeszcze dzieje, kosztować musiało kultury niemieckiej. Wobec tego powstała myśl poleznia tamy tym zapędem germanizacyjnym przez zakładanie czytelnicy, gdzieby mieszczenie i lud mogli się zgrupować i pielęgnować język polski. W ten sposób powstała w roku 1870 czytelnia w Jablonkowie, w ten sposób również powstała w roku 1871 dnia 8 października czytelnia katolicko-ludowa w Skoczowie, na której uroczystość jubileuszową dziś tak licznie zgromadziliśmy się. Sp. ks. kanonik Michałek i ks. Antoni Nogol, były wikary tutejszy, byli jej założycielami.“

Historję rozwoju czytelnicy skoczowskiej podzielił mowca na dwa okresy. W pierwszym, sięgającym mniej więcej do r. 1882, działalność czytelnicy widoczna na każdym kroku, liczba członków, jak tego daty statystyczne dowodzą, wzrasta, wszystko, co lepszym owiane duchem, skupia się około czytelnicy. Drugi okres niestety mniej pomyślny. Mowca nie chce nikomu czynić zarzutów, pragnie tylko wypowiedzeniem prawdy zmiany na lepsze przez powrót do pierwotnego ducha, który ożywił czytelnicy. To też zwraca się mowca do obecnych z zachętą, aby wzajemnie wspierać się zechcieli, a w takim razie dożyje czytelnia nietylko srebrnego, ale złotego i diamentowego jubileuszu, tem bardziej, że ma wszelkie warunki po temu. Liczba członków czytelnicy skoczowskiej, która w początkach jej istnienia wynosiła 118 a dziś spadła na 80, może się śmiało podwoić, jeżeli wydział postara się o stopniowe zwiększanie księgozbioru, liczą-

cego obecnie około 1000 dzieł polskich — nowych, Sienkiewicza n. p. i innych brak zupełnie — i jeżeli, nie poprzestając na dzisiejszem przedstawianiu amatorskim, które pod łaskawym kierunkiem ks. Jeżka wykonać ma trupa jablonkowska, urządzić takowe będzie jak najczęściej. O wykształcenie młodzieży w tym kierunku chyba nie trudno. Nadto wydział oszczędności swoje gromadzić powinien w tym celu, aby z czasem czytelnicy swój własny lokal mieć mogła.

Mowa ta ks. Paździora, pełna polotu i głębokich myśli, przerywana co chwila oklaskami, wywarła olbrzymie wrażenie i rozgrzała następnych mowców, jak ks. Londzina z Cieszyna, który w wymownych słowach zwał zgromadzonych do łączności, i p. dra Bogdanika z Białej, który bardzo pięknie przemówił. Składali również życzenia czytelnicy p. Londzin, jako reprezentant czytelnicy zabrzeckiej, ks. Paździora, jako prezes Kółka rolniczego w Gnojniku, ks. Karowski w imieniu czytelnicy goleszowskiej, ks. Urbisz w imieniu Kółka rolniczego w Wielkich Górkach, ks. Jeżek, jako przedstawiciel czytelnicy jablonkowskiej, p. Jerzy Nowak wreszcie w imieniu czytelnicy ustroniejskiej, nato odczytano telegramy nadeszłe z Wiednia od stowarzyszenia akademików polskich „Znicz“ na Śląsku, od czytelnicy trzynieckiej, frysztaeckiej, ludowej z Cieszyna, międzyrzeckiej, jak również od kilku księży zebranych w Dobry u tamtejszego ks. dziekana Kitrycha.

Dalszy program uroczystości rozpoczął się o godz. 7 wieczorem odegraniem przez amatorów z Jablonkowa ludowej sztuki Ligiona pod tyt. „Dobry syn“. Rzecz sama nie bardzo może licować z ogólnym nastojem uroczystości, odegrana jednak została gładko i z uczuciem. Druga sztuka, a właściwie frazka sceniczna „Na przystanku“ wypadła świetnie. Artysty amatorzy przejęli się zupełnie swojemi rolami tak, że nawet wytrawni artyści nie wywiązałyby się lepiej ze swego zadania. Kapela zabrzecka za szereg po mistrzowsku wykonanych utworów i „Lutnia“ ustroniejska za „Wieniec pieśni polskich“, odśpiewany nadzwyczaj poprawnie, zebrały zaśluzoną burzę oklasków. Obraz zaś żywy, przedstawiający geniusz Polski w okowach, rozpościerający swe skrzydła i błogosławiający dzieci z 3 zaborów i najdawniejszej siostrzyce piastowskiej Śląska, oświetlony bengalskim ogniem, układow p. Stankiewiczów, artystów malarzy, którzy czytelnicy skoczowska ma do zawładzenia własną, gwałtownie urządzoną scenę, poruszył wszystkich do łez i ogromnie przywrócił się do spotęgowania wrażenia całej jubileuszowej uroczystości.

Otwarcie Sejmu pruskiego.

Otwarcie Sejmu pruskiego wyprzedziła wiadomość berlińskiego „Tagblattu“, jakoby mowa tronowa zawierała miała pewne szczegóły, skierowane przeciw osławionej „agitacyi polskiej“. Wiadomość ta, o ile z przesłanych nam wczoraj i dzisiaj telegramów z Berlina wnosić można, nie sprawdza się; w mowie tronowej nie ma żadnej wzmianki o stosunkach polsko-niemieckich.

Natomiast może i nie jest pozbawioną pewnej podstawy wiadomość, jakoby w pruskim ministerstwie spraw wewnętrznych przygotowywane nowe przepisy o używaniu języka polskiego na zgromadzeniach publicznych. Mianowicie z reguły nie ma być wolno na zgromadzeniach publicznych przemawiać po polsku bez specjalnego pozwolenia władz administracyjnych. Rząd wycho-

KTO ONA?

przez

SEWERA.

(Ciąg dalszy.)

Kraków, 29 maja.

Po twoim odejściu zawiadomiłam mego o wielkiej radości mego serca. Nie zniósłabym jakiegokolwiek tajemnicy lub zamilenia prawdy. Odebrałam odpowiedź bardzo szczerą — i, z punktu widzenia mego męża, uczciwą. Wierzę mi, pewny, że go nie zdradzę nawet myślą, liczy na mój stary ród, czciwość, jest spokojny — i o więcej mi nie idzie.

Ogdał mnie i zrozumiał — to mi poehlebia. O zdradzie, tej ludzkiej, pospolitej zdradzie nie pomyślałam — i jeżeli mi idzie tylko o ten jeden marny rodzaj sprzeniewierzenia, może być spokojny. Lecz czy wszystkich skarbów mego ducha, wszystkich myśli, całego świata uczuć, pragnień nie oddałam Tobie?... On ich odemnie nie chce, żartuje sobie z nich, odpycha je. On, mój mąż, — czego on chce i czemu ja jestem dla niego? Ta myśl przeraża mnie, potwornosć jej przestrasza. Czemu ja byłam dla niego dotąd? Tego, co jest we mnie, co mnie pali, co tworzy moją istotność, co mnie gna do ideałów i Boga, tego on nie chce, on to odpycha. Ten dyplomata, nie widzi, co jest we mnie ludzkiego, — dawniej tylko pragnął moich uścisków. Potrzebne mu było moje stare nazwisko do

splendoru i nasze dawne w Wiedniu stosunki do kariery. Bogaty — majątku nie żądał, nie miałam go.

Tak mi smutno, nicosć moja występuje w całej nagości. Gdyby nie moja miłość, gdyby nie ty — czemuś ja była? — nicosć. Kobieta objawia się, rzeczywistnia na tej ziemi przez miłość. Może to jest paradoks? Lecz nie, im głębiej myślę, tem się więcej utrwalam w przekonaniu, że napisałam prawdę. Wszystkie czyny kobiety, gdy płyną z miłości, gdy miłość jest jej źródłem, mają siłę, wdzięk, rację, prawdę — i wtedy tylko kobieta jest sobą.

Przebiegam myślą czyny kobiet, zaczawszy od Joanny d'Arc, a skończawszy na matce, która ciężko pracuje, aby wyżywić swoje dzieci — miłość jest ich źródłem. Wszystkie inne, czemuś są?... Czemuś ja byłam? rumienię się... Mnie nie nie było wolno węgietawałem, dla kariery mego męża kryjąc pracę mego mózgu, mój artystm, moje uniesienia, moja wiedzę przed mężem i przed ludźmi, z którymi żyć musiałam.

Tyś mi pozwolił się objawić, koeham — więc jestem.

Myśl o mnie i pisz, jeżeli masz czas, swobodę i ochotę myśleć głośno, wobec świadka.

Kraków, czwartek.

Jestem zgubiona! Niech cię ten wykrzyknik nie przeraża, lecz straciłam ci, co dotychczas kobieta uważała za najdroższy skarb, dobrą opi-

nię. Nasze wyjazdy powozem do brata, powrót w późną noc, moja bytnosć w twej pracowni w biały dzień, wszystko to razem nazwane zo stało bezcelnością, godną pogardy, i pogardzo no mna.

Jestem przeklęta i wyklęta. Wszystkie drzwi domów, w których musiałam być, zamknięte. Nagła pustka zrobiła się dokoła mnie, nikt nie stuka do moich drzwi. Porozumienie było szybkie, wyrok stanowczy. Nie wiedziałam, co to jest, nie domyślałam się przyczyny.

Jedna z moich koleżanek, aby sobie ulżyć na sercu, o szarej godzinie, zakapturzona, jak na miłosną schadzke, wpadła do mnie. Po długiej, czulej przedmowie zaczęła wymawiać mi nieostrożność, posunięta do dziecinstwa.

Nieostrożności ludzie ci nigdy nie przebacza — rzekła poważnie.

Tu zniżyła głos, mówiąc dalej szeptem: — Żadna z nas, moja droga, nie jest bez ciecia, lecz my umiemy być ostrożne.

Jakto? — zapytałam.

Dla oka tłumów i ciekawych jesteśmy święte. Tłumy pochylają głowy przed nami, a za naszą przeczoność i zrzeczność jesteśmy wynagrodzone tyle, ile chcemy. Ty widocznie jesteś nadto młoda i niedoświadczona, za to on wszystkim winien, do niego należało prowadzić zrzeczne akcye. A teraz trzeba czasu, aby ci zapomniano i przebaczone to właśnie nieostrożność. Radzę ci, zejźdź ludziom z oczu, albo się skryj u brata na wsi, albo w Wiedniu pod

powagą męża. Ci nasi poczciwi mężowie, zdaje się, stroją się w powagi po to tylko, aby nas później niemi przykrywać.

Wyszła, — po chwili uczułam się dumną, nie powiem szczęśliwą, lecz zadowoloną. Zapomniałam we mnie spokój, cisza, rzewna radość.

Pogardzona i potępiona przez was, stoję czysta i niepokalana wobec siebie samej i tego, którego kocham.

Wesoła położyłam się, spałam wybornie, śniłam mi się. Patrzyłam na mnie swemi zmęczonymi pracą oczyma, jak podczas ostatniego naszego powrotu i szepotał, jak wtedy, cicho i serdecznie: — święta. Dotykałam się ręką twej twarzy, zagłębiając palce w twe włosy gęste, a miękkie.

Obudziłam się z uśmiechem.

Cóż mnie obchodził ludzie i ich obłuda, jeżeli ty mnie kochasz i szepcesz: święta.

Zamiast opuszczenia, uczuję się swobodną, zamiast upokorzenia, dumną i pogody pełną. Samotność moja zmienia się w artystyczny raj. Nie nachodzą mnie przyjacielki nudne, wydumcane plotkami, nie męczą mnie swoja gra ról fałszywych, niezgrabna, a ciężka robotą, aby role te dobrze odegrać. Widziałam robotę, podziwiając naiwnosć i wiarę, że nikt nie widzi ich gry. Teraz nie patrzę — uwolniły mnie! Samotność daje mi dużo czasu, pozwala być samą sam z sobą.

Mam książki, muzykę, artystę brata i ciebie. O tobie myślę i o tobie z bratem rozmawiam.

(C. d. n.)

dzi podobno przytem z zalozenia, ze komisarze

Gdyby wiadomosci tasprawdził się miała, po-

Mowa tronowa króla pruskiego, a cesarza nie

Mowa tronowa zaznacza, że pomyślny stan

Mowa tronowa zapowiada dalej zmianę w do-

Mowa tronowa zapowiada dalej zmianę w do-

Sejmowi będą przedłożone projekty ustawy,

Rząd liczy na chętnych współpracowników

Z Rady państwa.

Po uchwaleniu przejścia do szczegółowej dy-

P. Noske w sposób gwałtowny odiera wy-

P. Noske: To są denuncjacje, a przybrały

P. Lueger: Ten pau jest płatny przez to-

Prezydent przywołuje p. Luegera do po-

P. Noske oświadcza się w końcu przebieg

P. Wurmbrand podnosi, że obecnie jest

P. Nitsche żąda uwzględnienia narodowo-

Generalny mowa contra Sustercicz sprze-

Po przemówieniu końcowem sprawozdawcy

P. Treunfels i tow. interpelują ministra

Przegląd polityczny.

Kraków, 21 listopada.

Nowoje Wremia, analizując mowę Mar-

Otóż Marszałł oświadczył w swej mowie:

„W sprawach zamorskich wypadnie nam dzia-

„Tym sposobem nie ma żadnej wątpli-

„W mowie Marszałł, tak bogate treścią, nie

„Pojmujemy dobrze, że przeszłość owa namię-

Z okazji zaprzysiężenia rekrutów dnia 12-go

Berl. Tagbl. donosi obecnie, że cesarz w pr-

Zasady cesarza Wilhelma pod tym względem

Senat francuski pogrzebał na ostatnim po-

„Opozycja w Izbie nie zaniedba zrobić z tego

O ratunku nie będzie mowy tak długo, dopóki

W tym wielkim kraju, z niedostatecznym aparatem

Indye Wschodnie przechodzą znowu ciężką chwi-

Indye uchodzą zupełnie służnie za najbardziej

zagraża tam widmo nieurodzaju z powodu braku

Ubiegłego lata zdarzyła się rzecz niezwykła.

Żle musi być, gdy biedni ci ludzie rwią się do

Nieustająca drożyzna i widmo głodu dotyka

W Bombay zaktęcają już spokój publiczny

W Bombay zaktęcają już spokój publiczny

W Bombay zaktęcają już spokój publiczny

W Bombay zaktęcają już spokój publiczny

W Bombay zaktęcają już spokój publiczny

W Bombay zaktęcają już spokój publiczny

W Bombay zaktęcają już spokój publiczny

W Bombay zaktęcają już spokój publiczny

W Bombay zaktęcają już spokój publiczny

W Bombay zaktęcają już spokój publiczny

KRONIKA.

Kraków, 21 listopada.

Wybory do Izby handlowej. Wczoraj odbył

Z prawdziwą przyjemnością witamy tu pier-

„Odezwa do szanownych wyborców do Izby

W Krakowie, 20 listopada 1896.

Komitet przedwyborczy: Ancezy Waclaw, Bu-

Komitet przedwyborczy: Ancezy Waclaw, Bu-

„Czwarty bezpłatny popularny wykład z fizy-

Loteryę gospodarczą urządzący komitet w

„Czwarty bezpłatny popularny wykład z fizy-

Loteryę gospodarczą urządzący komitet w

„Czwarty bezpłatny popularny wykład z fizy-

Loteryę gospodarczą urządzący komitet w

„Czwarty bezpłatny popularny wykład z fizy-

Loteryę gospodarczą urządzący komitet w

„Czwarty bezpłatny popularny wykład z fizy-

Loteryę gospodarczą urządzący komitet w

szej opłaty nie składa. Po ukończeniu kursu

Nauka odbywać się będzie na podstawie nastę-

Loterya Stowarzyszenia nauczycielek. Doty-

Przypominamy, że fanty nadsyłać należy do

Przypominamy, że fanty nadsyłać należy do

Przypominamy, że fanty nadsyłać należy do

Przypominamy, że fanty nadsyłać należy do

Przypominamy, że fanty nadsyłać należy do

Przypominamy, że fanty nadsyłać należy do

Przypominamy, że fanty nadsyłać należy do

Przypominamy, że fanty nadsyłać należy do

Przypominamy, że fanty nadsyłać należy do

Przypominamy, że fanty nadsyłać należy do

Przypominamy, że fanty nadsyłać należy do

Przypominamy, że fanty nadsyłać należy do

Przypominamy, że fanty nadsyłać należy do

Przypominamy, że fanty nadsyłać należy do

Administracja „Nowej Reformy”

ma zaszczyt zawiadomić Szanownych Inserentów,

że zaprowadza oddzielną rubrykę

drobnych ogłoszeń

za opłatą 1/2 centa od wyrazu.

Skład fortepianów pianin i fisharmonij W. Barabasza i W. Wawrzyckiego

Kraków, Rynek gł., L. 13, 2281 48 0
poleca instrumenta z pierwsz. fabryk krajowych i zagranicznych.
Sprzedaż — Zamiana — Wynajem przy odpowiedniej gwarancji na raty.

Na długie wieczory.
Przy Placu WW. Świętych, L. 8, w Krakowie
(naprzeciw Magistratu)
Znana Wypożyczalnia książek
J. GUMPLOWICZOWEJ
zaopatrzona jest w ogromny wybór dzieł najnowsz. w rozmaitych językach. Cena abonamentu przystępna.
Z poważaniem **J. Gumplowiczowa.**
Plac WW. Świętych, L. 8, naprzeciw Magistratu, w Krakowie. 1810 13 16

Przeszły już te czasy

że, mając białe lub kolorowe futra (np. garnitur tybetowy lub barankowy), z powodu spełnienia lub nieczystości do użycia niemożliwe, znajdowaliśmy się w przykrem położeniu, a mianowicie dzięki temu, że udało nam się, po kilkuletnich próbach, wynaleźć sposób farbowania wszystkich futerek zwierzęcych w naszej jedynej w całej Austrii fabryczni futerek zwierzęcych. — Wykonanie takiej roboty trwa zwykle do czterech tygodni, przeto upraszamy o jak najwcześniejsze nadesłanie futer. Przez ogólne powiększenie naszej fabryki, przenoszą nasze czynności o wiele podobne instytucje zagraniczne, tyczące się chemicznego czyszczenia i farbowania wełny, bawełny, aksamiotów, jedwabiu, tybetu, baranków futrzanych itp. Dziekuje za doświadczenia i zauskanie. Hezmy na dalsze poparcie przemysłu krajowego. Z wysokim szacunkiem Zarząd Pierwszego Krakowskiego zakładu chemicznego czyszczenia i farbowania ubiorów męskich i sukien damskich Hoeker i Vaterbach Binro centrale: Kraków, ulica Grodzka, 51. Skład fabryczny: Lwów, ul. Jagiellońska, 9.



Smięć myszom!
Jedyna niezawodna **trucizna** na szczury i myszy.
Działa trująco tylko na gryzonie, jak szczur, mysz. Dla ludzi i zwierząt domowych, pies, kot, drób itp. nieszkodliwa.
Puszkach po 30—60 ct. i 1 litr, 10 ct. więcej (za list przesyłkowy i opłatnie) uskutecznią się za pobraniem.
Skład i laboratorium przetw. chem.
Jana Michnika
mag. farm., w Bochni.
1 kg. trucizny 2 zlr., 4 1/2 kg. zlr. 7.50.
Składy we wszystkich większych aptekach i drogeriach. 2176 15 0

Największy skład maszyn do szycia **SINGERA** ozdobionych i pierścieniowych i rowerów 2059 33 0
JOZEFA IWANICKIEGO następcy
Kraków, Rynek główny, L. 52.
Cenniki przesyła się franco.
Na krośny, za gotówkę znaczenie taniej.



Pierwszorządna, od 11 lat zaszczytnie znana
PRALNIA PARYSKA
Kraków, ul. Poselska, L. 20,
przyjmuje do prania i prasowania bielizny wszelkiego rodzaju, koronki, firanki do szpanowania na sposób paryski itd. i wykonuje takowe w jak najkrótszym czasie. Zamówienia z prowincji uskutecznią się za zaliczką. 2 00 8 52

Przez wynalazcę **prof. dra Meidingera** wyłącznie upoważniona fabryka **PIECÓW MEIDINGEROWSKICH**
H. HEIM, c. i. k. nadw. dostawca
Wiedeń-Döbling — Wiedeń, I., Kohlmarkt 7.
Praga, ul. Hybern, 7. Budapeszt, Thonetbf.
Patenty we wszystkich państwach.
Pierw. nagrodami odznacz. na wszyst. wystawach.
Najlepsze regulacyjne i wentyl. piece do opalania.



Do mieszkań, szkół, biur itd. całkiem skromne a gustowne. Dowolnie długo można palić koksem; do 24 godzin trzymają ciepło po napełnieniu węglami kamiennymi.
Przeszło 55.000 pieców w użyciu.
Opalanie kilku pokoi tylko jednym piecem.
Piece „Hestia“.
Napełnianie bez hałasu. Przy usuwaniu popiołu i żużli nie ma kurzu. By oczyścić z kurzu, można wierzchnie ściany odjąć, nie rozbiierając pieca.
Kominiki niszczące dym.
Kominy nie wydają dymu. Zar trwa przez czas nieograni. czony. Nadają się do każdego paliwa.
Piece Meidingerowskie.
Ostrzegamy przed zastawianiem, zwracając uwagę na znak ochronny, jak i obok oddany to wawęstr. stronie drzewceck pieca.
MEIDINGER-OFEN
H. HEIM
Kaloryfery niszczące dym.
Centralne opalania wszelkich systemów.
Suszarnie 2090 8 9
do celów przemysłowych i gospod.-rolniczych.
Prospekta i cenniki za darmo i opłatnie.

REIM i FRIEDRICH, Kraków, Rynek, 37, Linia A-B,

polecają:

Przybory do rysowania.	Farby olejne do robót artystycznych , francuskie, niemieckie i krajowe.	Farby akwarelowe techniczne w laskach i w guziczkach. Wilgotne farby akwarelowe w tubkach i muszelkach. Farby akwarelowe szkolne w tubkach i tablicz. Farby akwarelowe kryjące „Guache“.	Pędzle, płótna malarskie.
Przybory do wyprawiania na drzewie.	Farby olejne dekoracyjne.	Kompletne kasetki z farbami akwarelowymi Tusze chińskie w kasetach i płynie. Farby w płynie do rysunków architektonicznych. Werniksy, papier i przybory do malowań akwarelowych.	Papiery, kartony i deszczułki gruntowane do malowań.
Przybory do roboty plackowej.	Werniksy i środki do malowań olejnych.	Farby i środki do malowania na porcelanie, aksamicie, jedwabiu, chromofotografii, napryskowego, farbami białkowymi, goblinowego, emaliowego, pastelowego, na drzewie i terakocie.	Palety, sztalugi, kije, szpachtle, noże i inne przybory do malowań olejnych. Kompletne kasetki do malowań olejnych.

Przedmioty z terakoty do malowania farbami emaliowymi. 1838 9 0

Ostrzeżenie przed błądą i oszustwem!

Wiadomo wszystkim, że Galicya stała się rajem dla rozmaitych wykpigroszów i oszustów, tak wiedeńskich, jak i zagranicznych. W ogłoszeniach dzienników czytamy niemal codzień o rozmaitych wysprzedach z powodu rzekomych „Wielkich krachów“. Ogłoszone przez nich za bezcen różne nakrycia srebrne, lichtarze, tacki, sitka, złociste zegarki są po prostu robione z blachy mosiężnej, pocinanej niklem lub rzeszowskim złotem. Aby uchronić Publiczność przed wykpisem, przylaliśmy „Generalne i wyłączne zastępstwo na całą Austrię“ najwięcej fabryki na świecie, która spowodowana zaciętą walką cłową między Anglią i Ameryką Północną, poleca nam wysprzedzić wszystkich swych zapasów, wyrobów z patentowanego amerykańskiego srebra za cenę roboty tylko, t. j. za 5 zlr. 50 ct., dopóki zapas starczy, następ przedmiotów:

- 6 sztuk najlepszych stołowych noży z anielskim ostrzem
- Uwaga. Noże są u spodu nitowane, nigdy więc z trzonków nie wyjdą.
- 6 widelców jednolitych.
- 6 łyżek.
- 12 łyżeczek.
- 1 chochla wielka.
- 1 chochla mała

Wszystkie 44 przedmioty z amerykańskiego patentow. srebra o najpiękniejszym fasonie.

Razem 32 sztuki kosztują 5 zlr. 50 ct.
Oprócz tego 6 sztuk noży (deser) mniejszych i także u spodu nitowanych, z amer. patent. 6 widelców mniejszych (deserowych) srebra, 12 sztuk tylko 2 zlr. 40 cent.
Wszystkich sztuk razem 44 i kosztują tylko 7 zlr. 90 ct.
Przeszek do czyszczenia, pudełko 8 ct.

Amerykańskie patentowane srebro jest metalem na wskroś białym, a nie pocinaganym tylko z wierzchu. Zachowuje białość do lat przeszło 20-tu, a co najważniejsza, jest najczystsze w smaku i w użyciu, za co się ręczy oceną lekarską.

Tysiące listów z uznaniem i podziękowaniem możemy okazać od tych, którzy nakrycie to nasze przed kilku laty nabyli. Jest to sposobność, zdarzająca się chyba raz na sto lat, do nabycia za taką cenę tak znakomych przedmiotów, niezbędnych w każdym lepszym domu.

Wspaniałe to nakrycie nadaje się również na **Podarek ślubny, na Imieniny, na Gwiazdkę lub Nowy Rok.**

Przeostroża. Ponieważ zaczęto już podrabiać nasze patent. nakrycia, przeto zwracamy uwagę na nasz znak ochronny, znajdujący się na każdej sztuce, t. j. **Korona z napisem „Wiktorja“.** Wysyłka za zaliczką lub za gotówkę. — Aby dać dowód, że ogłoszenie to nasze najrzetelniejsze, zwracamy natychmiast pieniądze temu, komu się towar nie spodoba.

Zamawiać należy wprost pod adresem: 2463 1 0

„Servus“.

237 1 12

MIGDAŁOWE OTRĘBY Z ZAPACHEM FIOŁKOWYM

działają na skórę nadając elastyczność, piękną skórę i młodość świeżość.
Zastępują zupełnie mydło i puder.
WYŁĄCZNY WYRÓB
A. Motsch & Co
W WIEDNIU I. LUGECK Nr. 3.
na prowincji w większych aptekach i perfumeryj.

2345 1 15

Paryskie imitacje dyamentów

w prawdziwe złotych i srebrnych oprawach, przewyższają wszelkie dotychczasowe naśladowstwa dyamentów co do połysku i trwałości ognia. Szpilki, koleżki, pierścienie, guziki, naszyjniki, ozdoby do włosów.

Skład towarów złotych i srebrnych
Zur Brillanten-Königin,
w Wiedniu, I., Adlegasse Nr. 3. 2373 1 3
Ilustrowane cenniki za darmo i opłatnie.

Kwizdy płyn

znak węża (płyn dla podróżników).
Przez podróżników, kolarzy i jeźdźców ze skutkiem używany do nadania odporności i przywrócenia siły po wielkich wycieczkach.
Cena flaszki 1 zlr., 1/2 flaszki 60 ct. 2265 2 20
Prawdziwego dostać można w każdej aptece.
Skład główny: Apteka obwodowa Korneuburg pod Wiedniem.

Aptekarza Schneida
prawdziwy proszek przeciw kaszlowi i herbata z apteki św. Jerzego, Wiedeń, V., Wimmergasse, 33.

Najstrawniejsza ze wszystkich wód mineralnych zawierających arsen i żelazo.

Wylączna wysyłka na całą kulę ziemską przez

zróżdło Guber zawiera jąca arsen i żelazo **SREBRNICA w BOSNII**

HENRYKA MATTONIEGO
Tuchlauben 14-16, WIEN Maximilianstrasse 5, Wildpretmarkt 5. 927 10 17
Karlsbad, Franzensbad. — Mattoni i Wille, Budapeszt.

R. DITMAR

Kraków, Rynek główny, 13, Telefon 244,
poleca:

Lampy, pajaki, kandelabry i lichtarze wszelkiego rodzaju.

Ogromny wybór bardzo gustownych **stolików i etażerek** tak metalowych, jako też majolikowych.

Własne wyroby majolikowe i metalowe stosowne na podarunki po bardzo przystępnych cenach.

Abonament na naftę niewybuchową i rozwój tejże przyjmuje jak zawsze **skład lamp w Rynku gł., L. 13.** 2283 31 56

Księgarnia, skład i wypożyczalnia nut muzycznych, oraz główna ekspedycja pism periodycznych

S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie
Rynek, Linia A-B, Telefon Nr. 150
poleca: 2388 1 5

Ochmański Stanisław, Pastorałki, czyli zbiór koled ludowych. Cena zlr. 120.
Richling Wincenty, Zbiór koled na fortepian i do śpiewu. Zlr. 150
Sierosławski Józef, Zbiór koled, ułożony do śpiewu lub na sam fortepian. Cena zlr. 120.

Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Koniki na bieżniach dla dzieci

wyrobia i ma na składzie w wielkim wyborze gotowe, wykonane bardzo mocno i gustownie, w cenie od 2 zlr. 80 ct. do 20 zlr. i wyżej.
Stare przyjmuje do naprawy.
Zamówienia zamiejscowe uskutecznią jak najszybciej! 2384 1 10

Stanisław Plotowicz.
Kraków, Floryańska, L. 10.

Patentowane ostrogi na gołedź.

Tym nadzwyczaj praktycznym ostrogom na gołedź słusnie należy się pierwszeństwo przed wszelkimi innymi. Są one małe i lekkie, nie psują obcasów i nie potrzebują ich zdejmować; gdy nie ma gołedzi, nie widać ich bowiem wcale. Ostrogi te nie sprawiają hałasu i pod w gładem twardości przewyższają wszelkie dotychczasowe. Po otrzymaniu 60 cent. lub też za zaliczką wysyła opłatnie pocztą.

C. A. Staneek jun.
Reichenberg (Czechy).
Odsprzedającym rabat 2356 1 31

Panowie i Panie!

Zajmując się od lat 18 pośrednictwem w kojarzeniu małżeństw, mam stosunki z najbogatszymi i najznakomitszymi rodzinami. Znajduje się u mnie 300 0 zleceń z Austro-Węgier, Niemiec, Rosyi i Anglii. Majątek od 1000 zlr. do 5 milionów. Aristokraci, oficerzy, właściciele dóbr, urzędnicy, kupcy, przemysłowcy, którzy mają zamiar ożenić się, niech się zwrócą do **Zofii Batory, Budapeszt, Eötvös-utca 10.** Na zapytania w języku niemieckim odpowiada się pod największą dyskrecją po otrzymaniu 15 centów w znaczkach listowych. 2387 1

W każdą niedzielę i święto do Nowego Roku KONCERT

e. i k. muzyki wojskowej, pod osobistym kierownictwem p. Kapelmistrza **w Sali restauracyjnej Browaru J. A. Johna-Synów** ulica Lubiec, L. 15.
Wyborowe piwo eksportowe, wina austriackie, węgierskie i zagraniczne — Potrawy zdrowe, smaczne i świeże. — Ceny umiarkowane. Usługa szybka i rzetelna.
Wstęp na salę 15 ct., na galerję 20 ct. Początek o godz. 7 wieczorem.
2033 9 16 Z poważaniem **Feliks Kurocz.**

Drugi raz w życiu już nigdy nie nadarzy się tak rzadka sposobność do nabycia tylko za zlr. 3.50

kolejki następ. wspaniałych przedmiotów:

- 10 sztuk zlr. 3.50
- 10 sztuk zlr. 3.50

I pierwszej jakości kotwic. zegarek remontow., dokładnie idący, z 3 letnim poręczeniem em;
1 z imit. złota piękny łańcuszek pancerny;
2 pierścienie z imit. złota, wysadzone sztucznym brylantem i rubinami;
2 spinki do mankietów z rzeszowskiego złota, z patentowaną mechaniczną;
1 bardzo piękna damska broszka;
3 z imit. złota spinki do gorsu.

Te wszystkie wspaniałe przedmioty w liczbie 10 kosztują wraz z kotwicznym zegarkiem remontow. **tylko 3 zlr. 50 ct.**

Wysyłkę za zaliczką uskutecznią firma zegarmistrzowska 2245 1 6
Alfred Fischer
Wiedeń, I., Adlergasse 12.
Za niestosowne zwraca się pieniądze.

Papier jedwabny, krepowy, jakoteż wszelkie przybory do kwiatów

nabywać można u firmy: die Filigran-und Papierblumen-Fabrik (von 10
J. Thebens Nachf. (M. Erler)
Wiedeń, XIII/5 und Schlichtern, dzielnica Casel. Najniższe ceny tak przy sprzedaży hurtowej, jak i częściowej. Dla odsprzedających i nauczycieli najlepsze źródło do nabywania. Zupelnie ubrane przedmioty i wzory wszelkiego rodzaju w b. wielkim wyborze. Żądać ilustrowanych cenników za darmo i opłatnie. Sprzedaż hurtowa i częściowa.

100 do 300 zlr. miesięcznie mogą zarobić osoby każdego stanu we wszystkich miejscowościach niezawodnie i w sposób uczciwy bez kapitału i ryzyka, przez sprzedaż właśnie dozwolonych papierów państwowych i losów. Zgłoszenia pod „Leichter Verdienst“ przyjmują **Rudolf Mosse, Wiedeń.** 2344 2 10

DYWANY



C. GENERSIICH & ORENDI

c. i k. nadworni dostawcy dywanów

Wiedeń, I. Bezirk, Lugeck, Sonnenfelsgasse Nr. 2.

Rok założenia 1857.

Osobliwości dywanów perskich

najbogatszy i najwyszukańszy wybór we wszelkich wielkościach i jakościach, jak Bokhara, Afganistan, Derbent, Kasae, Sumakh, Dagestan, w wielkości nadającej się jako:

Dywaniki przed łóżka	sztuka zlr. 12— do zlr. 150—
Większe dywany na podłogę	sztuka zlr. 25— do zlr. 200—
Okrycia dywanowe	sztuka zlr. 28— do zlr. 500—
Portyery Karamanie	sztuka zlr. 28— do zlr. 120—
Prawdziwe ośle torby	sztuka zlr. 26— do zlr. 120—

Prawdziwe smyrneńskie i perskie dywany:

Prawdziwe Ferahan , pokupna jakość, za	□ mtr. zlr. 9.80
Prawdziwe Ferahan , wspaniała barwa, za	□ mtr. zlr. 12—
Prawdziwe Nesis , barwy fantastyczne, za	□ mtr. zlr. 14—
Prawdziwe Melas , egzotyczne desenie, za	□ mtr. zlr. 17—
Prawd. Sultanabad , najstaran. wiązane, za	□ mtr. zlr. 23—
Prawdziwe Mohair , połysk jedwabiu, za	□ mtr. zlr. 65—

Massersdorfskie dywany wiązane

dla swej znanej dobroci i piękności na ostatniej wystawie światowej najwyższymi nagrodami odznaczone. Wyłącznie ręczna robota, nie maszyną wiązane:

300 ctm. długie, 200 ctm. szerokie	zlr. 72—
325 ctm. długie, 240 ctm. szerokie	zlr. 95—
350 ctm. długie, 280 ctm. szerokie	zlr. 120—
400 ctm. długie, 300 ctm. szerokie	zlr. 145—
450 ctm. długie, 350 ctm. szerokie	zlr. 190—
500 ctm. długie, 400 ctm. szerokie	zlr. 240—

Prawdziwe wschodnie dywany:

300 ctm. długie, 200 ctm. szerokie	zlr. 60—
350 ctm. długie, 250 ctm. szerokie	zlr. 88—
400 ctm. długie, 300 ctm. szerokie	zlr. 120—
450 ctm. długie, 350 ctm. szerokie	zlr. 158—
500 ctm. długie, 400 ctm. szerokie	zlr. 200—

Dywany Argaman,

dywany Smyrna, wyrabiane drogą mechaniczną, szczególnie gęste i włosiaste, wyglądające podobnie jak najwyborniejsze dywany perskie i wiązane:

300 ctm. długie, 200 ctm. szerokie	zlr. 55—
350 ctm. długie, 250 ctm. szerokie	zlr. 80—
400 ctm. długie, 300 ctm. szerokie	zlr. 110—
450 ctm. długie, 350 ctm. szerokie	zlr. 145—
500 ctm. długie, 400 ctm. szerokie	zlr. 180—

Patentowane dywany aksamitne,

najlepsza pierwsza jakość o bardzo okazałych deseniach.

200 ctm. długie, 135 ctm. szerokie	zlr. 17—
235 ctm. długie, 175 ctm. szerokie	zlr. 25—
300 ctm. długie, 200 ctm. szerokie	zlr. 38—
335 ctm. długie, 270 ctm. szerokie	zlr. 62—
400 ctm. długie, 300 ctm. szerokie	zlr. 80—
435 ctm. długie, 335 ctm. szerokie	zlr. 98—

Imitowane perskie dywany

trwała jakość o oryginalnych perskich deseniach:

200 ctm. długie, 135 ctm. szerokie	zlr. 7—
230 ctm. długie, 170 ctm. szerokie	zlr. 15.75
300 ctm. długie, 200 ctm. szerokie	zlr. 23.50
330 ctm. długie, 270 ctm. szerokie	zlr. 35—
400 ctm. długie, 300 ctm. szerokie	zlr. 50—
435 ctm. długie, 335 ctm. szerokie	zlr. 79—
500 ctm. długie, 400 ctm. szerokie	zlr. 87—

Prawdziwe holenderskie dywany

do skromnych jadalń i pokoi dziecięcych, wyglądają skromnie, jednak mimo niskiej ceny są bardzo mocne:

200 ctm. długie, 140 ctm. szerokie	zlr. 6—
250 ctm. długie, 175 ctm. szerokie	zlr. 9—
275 ctm. długie, 200 ctm. szerokie	zlr. 12—
310 ctm. długie, 240 ctm. szerokie	zlr. 16—
345 ctm. długie, 275 ctm. szerokie	zlr. 20—
380 ctm. długie, 310 ctm. szerokie	zlr. 25—
415 ctm. długie, 345 ctm. szerokie	zlr. 30—

Najtańsze dywany pokojowe

o barwnych prążkach lub deseniach posadzkowych:

200 ctm. długie, 130 ctm. szerokie	zlr. 2.50
240 ctm. długie, 175 ctm. szerokie	zlr. 4.25
300 ctm. długie, 215 ctm. szerokie	zlr. 6.25
340 ctm. długie, 260 ctm. szerokie	zlr. 8.80

Chodniki

Prążkowane jutowe	metr od zlr. —18
Prążkowane manillowe	metr od zlr. —35
Prążkowane holenderskie	metr od zlr. —85
Prążkowane salonowe	metr od zlr. 1.40
Wzorzyste manillowe	metr od zlr. —55
Wzorzyste styryjskie	metr od zlr. —85
Wzorzyste welniane	metr od zlr. 1.20
Wzorzyste dywanowe i brukselskie	metr od zlr. 1.45
Wzorzyste welurowe	metr od zlr. 2.25
Bardzo wyborne osobliwości	metr do zlr. 20—

Chodniki kokosowe,

prawdziwe włókna kokosowe ze szlakami lub bez:

67 ctm. szerokie	metr zlr. —54
90 ctm. szerokie	metr zlr. —86
112 ctm. szerokie	metr zlr. 1.10
125 ctm. szerokie	metr zlr. 1.30
180 ctm. szerokie	metr zlr. 1.90

Dywaniki przed łóżka:

Skromnie barwne	sztuka od zlr. —35
Tapestry , bogato wzorzyste	sztuka od zlr. 1.40
Velour , bogato wzorzyste	sztuka od zlr. 1.90
Perskie imitacje	sztuka od zlr. 3.75
Bardzo wyborne osobliwości	sztuka od zlr. 28—

Kotary:

Kotary Tunis we wszelkich kolorach	zlr. —75
Kotary Marokko we wszelkich kolorach	zlr. 1.25
Wspaniałe portyery z oweżej welny	zlr. 2.10
Ciężkie portyery z oweżej welny	zlr. 4.20
Kotary fantastyczne	zlr. 6—
Kotary gobelinowe	zlr. 8—
Osobliwości kotar	do zlr. 125—
Kotary koronkowe wszelk. rodzaju od	zlr. —90 do 35—

Kapy na stoły i łózka:

Karamanie (2 kapy na łóżko i 1 na stół)	zlr. 4.75
Oriental (2 kapy na łóżko i 1 na stół)	zlr. 6.50
Tiflis (2 kapy na łóżko i 1 na stół)	zlr. 9—
Welna owcza , w desenie	zlr. 13—
Fantastyczne wykonania	zlr. 16—
Osobliwości krajowe i zagraniczne wykonane na materyi Velour, Axminster, Mohair , dziergane, ubijane	do zlr. 125—

Okrycia dywanowe:

300×150 ctm. Karamanie	zlr. 6.50 do zlr. 22—
300×150 ctm. perskie imitowane	zlr. 28— do zlr. 95—
300×150 ctm. prawd. perskie	zlr. 65— do zlr. 500—

Lambrekiny:

Double Chenille	zlr. 1.90
Imitacja smyrneńska	zlr. 4—
Lambrekiny dywanowe z podbiciem kocowym	zlr. 5.50
Plusz podwójny ze szlakami	zlr. 9—
Prawdziwe perskie lambrakinny	zlr. 12—
Bardzo obfity wybór we wspaniałych fantastycznych lambrakinach.	do zlr. 55—

Kołdry flanelowe:

	ctm. 115×170	ctm. 125×130	ctm. 150×200
Zwyczajne	zlr. 1.20	zlr. 1.70	zlr. 2.20
Wzorzyste	zlr. 2.75	zlr. 3.25	zlr. 3.85
Średnia jakość	zlr. 3.75	zlr. 4.50	zlr. 6—
Wyborna jakość	zlr. 5.75	zlr. 7—	zlr. 9.50
Najwyborn. jakość	zlr. 7—	zlr. 9.25	zlr. 12.25

5382 1 9

Wielki wybór

w materyach na meble, okryciach do podróży, kocach, matach kokosowych, matach na stoły do prania itd.

Zlecenia z prowincyi wykonuje się szybko i jak najstaranniej.